Interea Cainocamus Daifusamque fœderatus, ex pedito celeri nauigio certiores nos reddidit, qui stat' esset Quabioiend tris sui, Domini Christiani, in regno Bugé i octo, eoq; amplius

plus milium milibus degentis, qui stabant pro factione Daifusamæ. Is autem post factam de totius virtutis erratis confessionem, cogito belli iam narrati eventui, cum omnibus suis in viam se dedit verius Bungense regnum, quod Daifusamæ repugnabat. Erata utem eodem tempore ad regnum illud a Gubernatoribus amandatus antiquus eius rex Francisci regis filius, qui hucusque Taicosatiz iustu exularat Meaci, ut velut Dominus eius regni nativus id tueretur contra Quambioiendonum vicinum, sibiique contrarium. Peruenierat hic Bungum cum quatuor milibus militum; sed quia eodem tempore aduenerat Quambioiendonus, illico ad manus ventum est; victoria cessit Quambioiendon, regis Francisci filius, circa magna copiarum eius parte in Bungensi regnum captiuus alegatus est. Belli fortunam prosecutes dictus Quambioiendonus brevi toto Bungo potitus est.

Dum hic Bungo ditioni luce subiiciendo inuigilat, Canzuidonus dimidiati regni Fingani Dominus ob odium capitale quo prosequebatur Augustinum, & quia Daifusamæ factiōnē sectabatur, alteram regni Fingani partem, quæ parebat Augustinuſit, obvia omnia igni ferroque deuastans, rectaque ad obsidendum propugnaculum Utanum, ubi erat sedes & caput status Augustini, processit.

His bellicis tumultibus à Quambioiendon & Canzuidone excitatis, nouē regnorū Sci-

animorum Domini inter se discordes, alij Daifusam, alij gubernatoribus se aggregarunt, alij desique faere neutrales. Atimandonus & Omorandonus postquam à Gubernatoribus missi sunt, ut cum suis conferrent se Meacum, non solum non eo concessere, sed deniq; Quábioendoni exemplo se applicauerunt ad Daifusam, quod singulari Dei prouidentia euenit, tum ut ipsi salvi in columnesque hoc bello evaderent, tum ut in eorum statibus integra & illæ persisteret Christi religio.

In Scimo cum esset hic rerum status, Gubernatores copias suas variis locis dispersas conabantur omnibus modis in regno Minoano colligere, ac collegere tandem ad octoginta millia, quæ poterant hostis paucis vniuersum Daifusam exercitum opprimere, & in nihilum redigere. Sed tanta inter iplos extitit animorum dissensio, ut triginta dies deliberando extraxerint, antequam hostem invaderent, qui tunc non superabat numerum capitum tricenorum millium. Porro Daifusama matuore consilio omnem rem bellicam instituit; nā cum filio suo, bona exercitus parte communito prouinciam oppugnandi Canguetasi demandasset, ipse cum reliquis agminibus ad regnum Oarensie cursum intendit, nihil tale expectante factione contraria; quæ arbitrabatur, fieri non posse, ut remanente in armis Cangue'aso, sufficiens illi militum manu ad reperiendum Meacum sufficeret.

Summa, quo die in regnum Oarana peruenit, nulla interposita mora porrexit in Minoanum, ut suos reliquis coniungeret, conflavitque exercitum quinquaginta millium, cum quibus postera luce in hostem inuectus est. Vixque initium pugnae factum est, cum mox nonnulli, qui eousque dissimulabant se stare à factione Gubernatorum, se Daifusamē dediderunt; inter quos fuit Ciunangondonus vxoris Taicosamē nepos, regni Cicugen Dominus, alijque tres vel quatuor Domini mediocris potentiae. Itaque cum illi, qui putabantur arma moturi in Daifusamā, contra conuerterent ea in Gubernatores, mox clamor sublatus est de proditione, omniaque confilia disturbata, Marinandi quoque nouem regnum Domini populos se ex pugna retraxit, breuique temporis spacio gubernatorum copiæ sic concisæ & dilaceratæ sunt, vt omnis victoria cesserit Daifusamē. Multi eo conflictu domini hostili gladio perierunt; nonnulli ventres sibi ipsi dissecuerunt, alij captiui abducti sunt, vt miser Gibunoscius, cui tantum cordati pectoris non fuit, quod ipse postea confessus est, vt sui ipsius carnifex fieret, in proprium ventrem saeviando. Deinde & Augustinus, qui non ex animi vecordia, (ut cœci Ethnici apud Iaponios existimant) sed quia diuinis Christi Domini nostri legibus veritum est, à dira illa ventris sectione ab-

## GESTIS EPISTOLA II.

Fuso Gubernatorum exercitu, Daifusama prefectus victoriam, primum cœpit propugnaculum Minoanum, deinde in regno Omen-  
fi Sanoiamanum, quod erat Gibunoscij; cuius germanus frater loci praefectus, post thesaurum in milites distributum per summam immanita-  
tem uxorem & filium fratris, suosque interemit,  
ac tandem sibi etiam ventrem dissecuit. Inde di-  
gressus Daifusama exercitum mouit Ozacam  
versus, ubi eommorabatur omnium gubernato-  
rum princeps Morindonus, idq; in propugna-  
culo eiusdem palati, quod Daifusama incolue-  
rat. Et quamvis Morindonus nouem regnis im-  
perat degeretq; in principia totius Iaponiae ar-  
te, secum habens thesaurum, & Taicolam fili-  
um, omniumq; Dominorum obsides, usque ad  
illos qui Daifusamam sequebantur, ac plusquam  
quadraginta milia militum ex propriis subdi-  
tis, cum commeatu rerū necessiarum in mul-  
tos annos ad bellum sustinendum sufficie-  
tamen simulatque stragem factam cognobit, sic  
præmactu, pauoreque cohорrit, ut non solum a-  
nimis illi defuerit arma coripiendi, scq;, quod  
commodè poterat defendendi, vel in statu suum  
redendi, sed neq; de fœderibus pacis ineundis  
cogitarit: verū velut homo emoræ mētis, iudicij-  
que expers, cum uniuerso populo suo propugna-  
culi egressus, sponte in suum palatiū, se abdidit,  
totū se hostis lui potestati & prudentiē commit-  
tens. Vnde factum est, ut Daifusama, ille quoq;  
D 2 propu-

propugnaculo in suam potestatem redacto pa-  
cis diebus vniuersam Iaponiā imperio suo sub-  
didetit. Verum quidem est Canguetasum in ul-  
timi Quantani regni finibus nondum ab armis  
discessisse, sed videtur tandem discessurus. Rex  
quoque Saffumanas in rebellione persistit, qui  
quanquam cladi contra gubernatores illatæ in-  
terfuerit, tamen sexaginta robustis vallatus mi-  
litibus per infestas hostium acies gloriosè de-  
pugnans saluus tandem & incoluisseq[ue] sit. Co-  
tractis deinde ex fuga aliquot suorum reliquiis  
(erant numero circiter quingenti) Ozacam an-  
te Daifusam aduentum, se recepit, ubi, nul-  
lo obstante, nauigiorum beneficio cum omni-  
bus suis mare ad ducentas leucas traecit, & Sal-  
sumam rediit, ubi se tam valide contra hostem  
communiuit, ut non nisi optatis pacis condicio-  
nibus impetratis, sit cessurus. Vbi cesserit, Dai-  
fusama Dominus euadit potentior, quam vnu-  
quam in Iapone extiterit. Nam cum Morin-  
dono septem regna modo substraxerit, in qui-  
bus sunt argenti fodinæ, duobus tantum è no-  
uem, quæ ante habuerat, illi relicta, & quidem  
ita relicta, ut nesciat, an tandem illis quoque  
exuendus sit: Deinde eum imperiū retineat o-  
&to regnorum suorum Quantanorum, cum o-  
mnibus, quæ erant Taicolamæ, haud dubium  
est cum longe antecellere omnibus decessori-

quid collibuerit, quod minimè licuit Taicosa-  
mæ, qui oculos semper intentos habebat in i-  
plum & Morindonum tot regnorum Domi-  
nos.

Ex hac narratione tragica facile quiuis odo-  
rari potest, in quantis ærumnis, continuis duo-  
bus mensibus quibus bellatum est, fuerit &  
societas nostra, & Christianismus vniuersus.  
Nam cum Augustinus inter Dominos Chri-  
stianos facile princeps ob amicitiam quam cum  
Gibunoscio colebat, aliisque de caufis postea  
commemorandis, fœderatus esset contra Dai-  
fusamam, summo in metu versabamur, ne id-  
circo Daifusamam in omnes sequire inciperet Chri-  
stianos, nona aliqua & atrociore in eos persecu-  
tione excitata. Augebat metum, quod in diuer-  
sus regnis eorum qui Daifusamæ repugnabant,  
in quibus & nostri sedes suas fixerant, multi re-  
cés per sacrū baptismum Christo essent adiūcti.

INTER damna hac bellorum tempestate ac-  
cepta, primum est, quod amiserimus regnum  
Minoanum, quod erat Ciunangodoni Domi-  
ni Christiani, in quo legem Christi complexi es-  
san⁹ primarij quiq; aulæ nobiles & equites: an-  
no quoque superiore proximo in propugnacu-  
lo Guifa bella Ecclesia constructa fuerat, cum  
soe connexi regnum totum. Hoc omnium

Coam, qui Bonziorum locus est, ac omnium qui regnis suis exturbantur receptaculum, ablegatus. Et quoniam secundum Iaponicas leges, Domino exautorato, omnes etiam eius nobiles omnibus exūtut facultatibus, factum est, ut omnes quoque Christiani nobiles bonis suis spoliati sint.

Post hoc eadem incommoda perpetui sunt regni Bigensis Christiani, cuius quasi gubernator erat Ioannes Acascicamon, item Christianus, & Domini dicti regni cognatus: in cuius præcipuo propugnaculo ubi residebat, iam ter mille Christianos numerabamus, inter quos erant præcipui aulici: ipseque regni Dominus ita ad res Christianas afficiebatur, ut firma spe teneremur eum cum toto regno brevi caput lustralibus baptisimi aquis subiectum. Verum cum in prælio occubuerit, statuq; exciderit, nobiles Christiani, qui ei seruiebant, eandem fortunæ aleam subiere, partim eodem bello cæsi, partim annuo vectigali, quod à Domino illo accepterant, exclusi.

Idem euenit Christianis Corumi in regno Cicingano degentibus, qui ad sephenorum millium numerum peruerterant. Findecanus enim iam factus Christianus Morindoni auunculus, & regni Dominus, factioi gubernatorū se adiunxerat. Cuius vxor Domina Maxentia, filia piaz mem. Francisci regis, quæ erat in propugnaculo, cum à milite Daifalamz caveretur nisi à

Christiano belli duce, Quambioiendoni fratre, contra irruentes gentiles defensa fuisset, luculentum vitæ discrimen adiisset. Itaque Corumentum Ecclesia euerfa est, & principes viri è Christianis, omnibus fortunis destituti.

Eodem tempore nostri agentes in maximo propugnaculo quodam regni Morindoni, dicto Firoscima non exiguas sustinuere calamitates. Cognita enim Morindoni fuga, & pena amissorum septem regnum, qua multatus fuerat, Bonzij, alijq; Ethnici dictitarunt, tam funestum casum Domino suo accidisse, quod Patres societatis in regnis versari permisisset. Qui rumor eousq; percrebuit, ut Christiani eius loci indigenæ multis precibus vrgerent Patrem, qui innibi erat, ut se reciperet Nangasachum, donec Bonziorum furor conquieisset. Idem ei nunciati mandauit dicti status gubernator Sassedonus, & post illū ipse P. Visitator vniuersi status iam factus conscius. Quare coactus fuit Pater ille, adeuadendum Bonziorum manus, Firoscima excedere, maritimūq; ingressus iter, in aliud nō minus formidabile incidit periculū grassantū pyratarū, quorū barbaras manus ægre euafit.

Amagutij deinde quemadmodum exagitati sunt nostri, ex litteris ad P. Viceprouincialē à Patre quodam, qui ibi viuebat datis, facile intelligi potest. Tāra inquit, pericula adiimus, quāta nūquam. Ac vt R. T. aliqua commiseratione nostris trahantur. & gratias Deo debitas renondat.

vnus alterumque casum percensebo. Primus fuit huiusmodi. Rumore quasi certo diulgabatur omnes nos ē medio tollendos: Et licet aliquot diebus eum contemneremus, confisi Domino, quod remedium esset allaturus, tamen postquam punctionum est, licet falso, huius regni Dominum, nempe Morindonum, sibi considisse ventrem, acresta ad ædes nostras aduolaret gubernator quidam, nunquam in iis coaspectus, prorsus persuasi sumus, actum de vita nostra. Interim additus animus omnibus, monitaque salubria data, ut se ad mortem compararent. Ego vero gubernatori obuiam processi, cuiusque sociis, hominis animum, ut appareat, sermonibus meis sat multis ita molliui, ut re infecta tranquillus recesserit. Non dubito Deum inter sermones immutasse eius cor, quia non videtur homo gentilis ingressurus fuisse domum nostram, nisi prava intentione. Alter casus est. Proxima inlequenti nocte fama fuit, omnes nos vel ea ipsa nocte, vel summo diluculo à malevolis contrucidandos. Vnde coactus fuidenō Christianos cohortari, ut se prepararent ad necem, & quia fama in horas crescebat, curauit ut omnes de peccatis confiterentur, & primo mane in sacro Missæ communicarent. Verū tanta gratia digni non fuimus. Dum autem in hac afflictione sumus, Ozaca altera luce huc aduenit persecutor noster Niscimangobioio, qui metum pœnè depositū omnino renonauit. Sed

prudentia diuina factum est, ut prospētior, quād nos ominabamur, tragediæ exitus fuerit. Nam cum fratrem nostrum Antonium missiōnem eius invisendi causa, tantam humanitatē, quantam nunquam alijs, declarauit. Hæc suat quæ ante nominatus Pater in suis litteris retulit.

Possent id genus alij multi commemorari Instruosi euentus, è quibus perspicuè cognosci posset, quot casibus acerbis, dirisque periculis societas nostra iactata fuerit: verè enim usurpare illud possumus. Propter te mortificamur tota die, estimati sumus sicut oves occisionis, nimirum quotidie expectando gladium, quo conficiamur. Quod si alicui hæc satis non sint, audiat quod nunc subiçiam. Cum Canzuidonus Utanum propaginaculum obſideret, (quod supra narrare cœpimus) quinque de nostris in eo remanserant, ut tempore tam necessario functionibus suis afflictis Christianis qualemcunque opem spiritualem ferrent. Irruptione facta, Augustini miles tam valida impressione hostiles reprefec copias, ut Canzuidonus protinus desperarit se illud armata manu occupaturum. Et tamen, quia sine ingenti nominis sui dedecore abscedere nō poterat, nec rationē viamq; norat, quemadmodū obſessis nunciaretur, Augustinū, pro quo decertabat, in vincula coniectū ac denia-

taretur; vnde & tela cum schedulis immisca*ti*-  
co tradebantur flammis ) tentauit varijs vijs à  
P. Visitatore societatis, tunc Nangafaci degen-  
te, obtinere, vt vnum è nostris ad Utanum pro-  
pugnaculum amandaret, obsefis nunciaturum,  
quid foris ageretur in castris, quoque loco res  
Tenzæ essent, ac denique de conditionibus pa-  
cis virinque feriendis pertractaret. Id vt obti-  
neret Canzuedonus, tantum non montes au-  
reos promittebat, & tamen ex altera parte præ-  
furore pæne in obfessos insaniebat. Nostri, co-  
gnita Augustini cæde, licet vehementer opta-  
fent, conditionibus aliquibus aduersas partes  
coire, non tamen volderunt se in hanc tracta-  
tionem immiscere. Itaq; responderunt Canz-  
uiendono, cum institutum nostrum, vt pote  
religiosorum, aliud non sit, quām annuncia-  
di in Iaponia Euangeli, non conuenire, vt nos  
rebus bellicis ingeramus, autoresq; simus de-  
ditionis; alioquin datus nos Dominis Iapo-  
nicis occasionem suspicandi, quod in negotiū  
status nos immisceamus. Verum Canzuedo-  
nus perturbatione animi excæcatus purgatio-  
ni locum non dedit, sed ita inflammatuſ mina-  
tus est, se quotquot nostrorum in Vto essent,  
interempturum, ac præterea ad Daifusamam  
nos delaturum, tanquam conatibus suis con-  
trarios, autoresq; cur Utani non se dederent,  
ac effecturum, vt tota Iaponia, velut Imperij  
hostes. velleremur. Qua in oratione tam longe

aberrabat à vero, ut ipse postea, cū animus à perturbatione esset liberior, palam idem confessus fuerit. Toto n. obsidionis tempore, nec cōfilio, nec vlla alia re, quoad bellica obſeffos iuuerūt; ſed tantum continuis precationibus habendis, corporibus ad auertendam D E I iram diuerberandis, humandis occidorum corporibus nō ſine vitæ diſcrimine in ijs locis, in quibus hostiles globi paſſim volitabant, audiendis militum cōfessionibus, ſacraq; Euchariftia porrigenda. Videre ibi erat nunc duces belli cataphractos breuiſſimo ſurrepto tempore ad communionē ve- nire, nunc alios aliis, ne stationibus präſidiarij ſufficientes deeffent, ſuccedere. Discedebant autem à ſacra mensa velut leones, pane cæleſti roborati, qui eft cibus fortiū. Deniq; noſtri eis ſeruierūt, quotidie ſacrificiū Miffæ peragendo.

Cum igitur milites Augustini corporalibus armis hæc ſpirititia iunxiſſent, incredibili animorū conſeffione, acriq; vigilantia, ad mortem pro Christo ſubeuندam promptiſſimi, noctu diuq; propugnaculum defendeſunt, donec famulus quidam Augustini omnibus notus adue- nit, certioresq; eos reddidit de infausto belli exi- tu, de capta Ozaca, de morte Augustini: tunc e- nim demū decreuerunt de pacis conditionibus cum Canzuiendono tranſigendum, quando- quidem Dominum ampli quo dimicare poſſent. V-

verinque habitis foedera

Canzuiendono confirmata. Sic propugnaculi  
 Utani deditio facta est; cuius exemplum reliquæ  
 omnes, quæ ad Augustinum spectabanc,  
 sunt consecutæ. Inter ea erat & Giateusci a-  
 num, quod ab insigni quodam Christiano, præ-  
 cipuo Augustini aulico, nomine Mimazaca,  
 gubernabatur, qui etsi decreuisset ad mortem  
 usque illud tueri, tamen ne torum Christiano-  
 rum vulgus in discrimen aliquod vitæ, bono-  
 sumque adduceret, maluit animi sententiam  
 mutare. Certe tanto amore hic Mimazaca cō-  
 plectebatur Christianos, ut cum diuellendas  
 essetab illis, lacrymas cohibere nequiverit, me-  
 mor te abstrahi ab illis, quos tantis laboribus  
 ad fidem Christi adduxerat, quibusque multas  
 Ecclesias ad propagandam pietatem Christianam  
 erexerat. Tanto zelo ille flagrabat, ut pue-  
 ri in doctrina Christiana instituerentur, tanta-  
 que voluptate afficiebatur, si quando eos au-  
 diret dictam doctrinam recitantes, ut pragau-  
 dio prorumperet in lacrymas, nec vereretur v-  
 na cum illis sacræ doctrinæ laudes cantillare.  
 Nonnunquam etiam ad incitanda amplius eo-  
 rum studia largiebatur illis merendas, aut cæ-  
 nulas. Quodam die cum illis parari iussisset ex-  
 nam in aula magnifica, quo aditus non pate-  
 bat nisi magnæ auctoritatis & dignitatis homi-  
 nibus, regatus à quibusdam, cur tantum ho-

ciunt, quod beati spiritus in cælo. Sæpenumerò domo digressus, honorarium puerum secum ducebatur, ferentem saccum imaginibus, rosarijs, agnis Dei, alijsque munitionibus spiritualibus refertum, quæ tuis manibus distribuebat Christianis. Quia ex re affirmabat se peculiarem capere voluptatē, maxime quando tractione pallij, aliaue importunitate illa extorquerent. Cum eques aliquando incidisset in hominem, qui nescio in quo periculo, invocarat sanctissimum nomen IESV, & MARIAE, subito ab equo descendens humi genua posuit: causamque facti postea regatus, respondit, se id ad gratias diuinæ maiestati agendas fecisse, quod in eo loco, vbi paucis ante temporibus nulla nisi dæmonum nomina audiebantur, nunc usurparentur nomina illa sanctissima. Ex hoc exemplo, alijsque, quæ recensentur in annis, coniçere licet, quanto amore hic Dominus prosecutus sit. Giateus ciranos Christianos, & consequenter, quanto dolore omnium, cum propugnaculum deferere cogeretur, ab illis abstractus sit.

Ingressus verò cum coniuge, filio, vniuersa familia, quæ erat plus qnām mille capitum supra quingenta, nauem; tandem in regni Sassumani, in quo hæcere statuerat, nulla te fidens Canzuedono, portū delatus est: vbi cum Bonzi intellexerat in eius comitatu esse nonnullos Patres, repentina conspiratio ne fa-

qe facta comminati sunt, si exscensionem in litus facerent, se eos ita tracturos, ut in perpetuum Bonzorum sint recordaturi. quæ res non parum bonum Mimazacam afflixit. Verum nostri re intellecta, eum consolati sunt, dixeruntque se, quantumuis fessos, & nauigationis difficultate malè tractatos (nam præter cohætra maris pericula, toto nonnunquam die ne bolum quidem panis degustarant) libenter in naui remansuros, donec responsum accepissent de repetendo Nangachō. Sed Dominus, qui in summis angoribus & necessitatibus seruos suos patrocinio singulari non destituit, Domini cuiusdam gentilis in eodem Saffumano regno peccus commouit, ut in Bonzorum despectum nostris præberet diuersorium. Cognita enim necessitate nostra, continuò antiquum quendam Christianum Bungensem ibi commorantem submisit, qui eos è naui in suam ditionem perduceret, diceretque se esse, Patrum amicū, omnemque metum deponerent. Hac publica fide freti exscenderunt, & biduo cum Mimazaca hærentes bis sacrum Missæ fecerunt, eiique cum aliquot alijs Christianis Dominicum corpus porrexerunt. Sed cum postea litteræ allatae essent, quibus à P. Visitatore reuocabantur Nangachum, coacti sunt ab illo, licet admodum dolente, discedere.

**A t q u e hæc sunt, quæ acciderunt Mimazaca.**

**magnum adferre mororem, dum oculis suis**  
**viderunt tanta virtute praeditum Christianum,**  
**omnibus opibus spoliatum in terram alienam**  
**exitudi, ubi coactus fuit Domino, quoniam**  
**aliud remedium non erat, seruire gentili.**

Nam et si Canzuidonus Augustini famulos  
 honorifice tractarit; tamen quia primarium V-  
 tani propugnaculi caput voluit e medio tolli,  
 eo quod esset frater Augustini, meritò formi-  
 dandum fuit, ne idem ficeret Giateus Cirani  
 propugnaculi ptaefcto, eoque magis, quod in  
 quodam subitaneo conflietu aliquot eius mili-  
 tes trucidasset.

Neque hic finis est lamentationum nostra-  
 rum. Nam idem Canzuidonus occupato V-  
 tano propugnaculo, furore quodā in nostros,  
 qui in eo degebant, concitatus, omnes quinque  
 cum eorum domesticis in carcerem compedit,  
 mandans Ethnico cuidam Capitaneo, ut in  
 perangustum, maleque materiatum tugurium  
 eos dettuderet, velut in carcerem, adhibitis  
 nocturnis, diurnisque vigilijs. Ita factum est.  
 capiturque grauiter ægrotare eorum superior P.  
 Alphonsus Gonzalez, afflictione noua priori  
 afflictioni adiecta. Cumque eo loci curari non  
 posset, ob morbi qualitatem, aliaque, quæ pa-  
 tiebatur incommoda, eo morbus processit, ut  
 medici de eius salute desperent. Quod ut re-  
 ctius intellexerint, subiungam partem littera-  
 rum illorum patrum e carcere

Gentilis, cui cura nostri demandata est, cogitauit nos transferre in locum alium propugnaculi magis retrusam; cumque Christiani nobiles infimis precibus cum obtestarentur, ne ficeret, vix tandem annuit, ut P. Gonzales saltem loco non moueretur. Summo profecto dolore affectus sum, cum Patrem vidarem tam agrotum solum relinquendum. Dum verò expecto euentum, paratus diuinæ obtemperare voluntati, à primarijs Canzuidoni equitibus epistola missa est dicto Capitaneo, quo rogabant, ne quicquam contra nos tentaret ante redditum Canzuidoni à propugnaculi Giauani obsidione. Effectus autem huius petitionis fuit, negare P. Gonzalez, quod iam concesserat: quare hic genitilis similis mihi videtur S. Ignatij gloriosi martyris leopardis, qui beneficijs siebant deteriores. Denique orantes coacti sumus locum mutare, deiecitque sumus in carcерem priore peiorem, ternis militum custodijs commissi, ut Christianis libera potestas non sit nos visendi. Duo Augustini equites ad nos venerere, nobisque cum lacrymis valedixerunt, relictis tamen duobus famulis, qui quoad possent, nobis succurrent. Sed parum poterunt, quia custodiaz à latere eorum, licet per aquam transiendum sit, non discedent. Vnde R. T. coniçere potest, quanta in ærumna P. Gonzales sit fatus, qui putaret se lautè haberi, si aliquid orizæ parum mundæ, & malè coctæ cō-

qui posset. Interim Dominus Deus sua gratia obfirmauit animos nostros ad omnia patienter ferenda. Ego certe, a tempore, quo in hoc antrum perturbatus sum in usitato quodam gaudio exultare ceipi, & vix risum contineo, quod Canzuié-donns his terriculamentis nos aggrediatur. Patati siquidem sumus, adiuuante diuino spiritu, perficere quicquid sanctissimae Dei voluntati placat. Hac uique verba dicti Patri.

Ceterum, si tales fuere afflictiones nostrarum, qui in dictis locis comitorabantur, non inferiores sanè fuere eorum, qui longius ab illis abscoerunt. Omni enim momento Nangachum, ubi degabant Reuerendissimus Episcopus, P. Visitator, P. Viceprotocialis, alijque deois, nuncij afferebantur tristitia doloreque plenissimi, nunc de incarceratione, mortisque sententia pronunciata in Augustinum, nunc toto lapone eius coniugem Dominam Justam, filium, autunculos, omnesque cognatos ad eisdem queri. Iam ferebatur Dominam Justam, cum germano Augustini, tunc gubernatore Sacajano esse captos, & de vita periclitantes. Addebatur & filium eius unicum etate annorum octuaginta adductum Meacum, ut ibi necaretur. In multis nuncijs, mille alij de Christianis miserabili excidio, de extrema tantorum dominorum & equitum miseria, quorum alij de capite essent detrusi, ut capite multarentur, alij sua exurbati, alij omnibus fortunis

exuti essent, miscerantur. Denique & hoc multorum sermonibus vulgabatur, residentias nostras varijs in locis solo sequatas. Adhuc, quod omnia illa superabat, dicta quædam atrocia circumferebantur, quæ Daifusama, occasione Augustini, aliorumque Christianorum sibi contrariorum, in Christianam Ecclesiam effudisset; sic ut priors veremur, ne ea de causa renouaretur persecutio, & gentiles causam haberent impiè illudendi Christianis ac dicendi. **Vbi est Deus eorum?** iam enim ab illa persecutio ne antegressa, tam diuturna respirare cœperamus, multasque Ecclesias vastatas reparare, Christianumque gregem diu desertum & dispersum ruisum in unum colligere, & multis neophytorum millibus ad baptismum confluētibus augere.

Post exactos in hunc modum menses aliquot certiores per epistolam redditissimus, de noua calamitate, nempe Scimandonum Dominum Ethnicum, qui semper rei Christianæ fuit infestus missum à Daifusama Nangasachum cum summo imperio in Ariondonum & Omuradonum, quod ante habuerat Augustinus. Japonij appellant, facere suos Ioriques. Vnde sequebatur dictos Dominos Christianos, qui sicut cum suis vasallis item Christianis cladem istam salvi evaserant, subiectos fore homini infideli & idololatriæ. Et quamvis nostri Meaco & Ozaca scriberent Scimandonum à Daifusama missum

missum ut informationem caperet, de opibus & facultatibus Augustini, tamen radiungebant, veteri se, ne aduentu suo magnas nobis crearet molestias. Ceterò quoque nobis constat, eum omnibus viribus apud Daifusamam contendisse, ut statu Omurano potiri posset, eumque cum Amacusana Insula, aliisque loco commutare, iamq; prouisionem ab eodem impetrasse. Quæ res quantum dolorem nobis attrahit, facilè intellegit, qui secum perpendit, si ille Omuræ Dominus factus fuisset, facile etiā Arimam tam vicinam in eius ditione concessuram, vel certè eam cum aliqua alia ignota communaturum fuisse, atque ita in utroque dominio totus Christianismus cum Ecclesijs & domicilijs nostris pessum iuisset. Nec vanus fuit timor, quem ex Scimandoni aduentu sensimus. Nam ut ille peruenit Nangasachum, non paruo in angore fuisse propter Christianos, qui anno superiore, omnibus desertis Firando confugerant in locum Omurandono subiectum, nec à Nangasecho admodum disiectum, eo quod fidem Christianam eigrare noluissent.

Cum enim grauiter Scimandonus ferret Christianos illos Firando digressos, optabat omnes postliminio in patriam revocari. Sed quia sedem fixerant in Omuræ statu, qui erat tunc sub Augustini tutela, non potuit eos ad hoc adigere. Atque ideo nunc Nangasachum

vna cum Firandensi Tono Foin, singulatissimo amico, & nepotis sui cognato, multoque militare, quia Saffumam ad bellum tendebant, ingens, illic cogitauit efficere, quod alias non potuit: nostrisque mandauit dici, intolerabile esse, Firandenses Christianos non alia de causa patrio solo excessisse, quam quod nollent, convenienter Domini sui mandato, genitios quosdam ritus exercere: & si in aula cognoscatur Patres illius facti esse vel auctores vel fautores, nobis magnam impendere ruinam & calamitatem. Addidit sibi omnino id propositum, efficere, scilicet, ut Firandum reuerantur cum conditione dictos ritus usurpandi, & in omnibus ipsi Foin, quem in hoc genere imperasset, obsequendi: quod si his factis intinsecus perfistere velint in fide & lege Christiana, id eis non denegaturum. Denique postulabat a Partibus, ut persuaderent Christianis, ne dictam conditionem repudiarent. Ad hanc legationem breuiter a nostris responsum est, id Christianos facere non posse, eò quod cum lege Euangelica, quem professi essent, è diametro pugnaret, acidice nec se posse eos vlla ratio read id præstandum cohortari. Idem per duos aulicos Scimandonus curauit significari ipsis Firandensibus Christianis, qui responsonem iam datu[m] consentaneam mox reddiderunt, & subiuxerunt, nullo se odio in Foin Dominum,

Isum

sum concepto stimulatos ad discessum, par-  
 tos vero illi obtemperare in omnibus, modo  
 fas sit eis persistere in legis Christianæ, ut olim,  
 institutis; at, si hæc conditio ei videretur maio-  
 rem relinquere nobis libertatem, quam conue-  
 niat vasallo, in pænam illius, nullos redditus ex  
 ijs, quos ante habuissent, restitueret, sed opera  
 eorum, tanquam mancipiorum vteretur in  
 abiectissimis etiam functionibus, vt curandis  
 stabulis, conuehenda oriza, alijsque id genus  
 pluribus cum Christiana lege non pugnantibus.  
 Hoc responso dato ab homine fide digno com-  
 monefacti sunt Christiani, vt aduigilarent,  
 certoque ferebatur Scimandonum & Foin  
 prima opportunitate statuisse eorum primarios  
 adoriti, atque ē medio tollere. Itaque & Pa-  
 tres quosdam aduocarunt pro confessione fa-  
 cienda, atque in domum quandam se abdide-  
 runt, ex qua se poterant tucri, ac, vt erant for-  
 tes & animosi milites, ita se valide communi-  
 erunt, vt hostis non sine ingenti suo dispendio  
 potuerit eos inuadere. Nostri perpendentes,  
 quantum periculi esset tam calamitoso tempo-  
 re in noua hac tempestate, desiderantesque  
 mala omnia impendentia tollere, Domino Hie-  
 ronymo, filioque eius Thomæ (qui Christia-  
 norum erant duces & capita, quibusque Foin  
 in primis erat infensus) persuaserunt, vt exterius  
 quidem ostenderent se ad defensionem sui cō-  
 paratos, quo aduersarij à congressu deterreteren-

tur; sed tamen si illi nihilominus irruerent, de conditionibus potius paciscerentur, duoq; illi cæterorum duces inermes prodirent ad perpetiendam mortem pro liberatione rel quorum. Quod consilium, ob desiderium coronæ martyrij, comprobarunt, qua non modo destituti fuissent, si se armis tueri voluissent, verum etiam in discrimen salutis nonnullos adduxissent; quandoquidem proclue erat in ardore conflitus, aut iræ, aut odij, aut cupiditatis vindictæ crimen incurere cum periculo dant nationis æternæ. Denique non potuissent tandem hostiliū copiarum imperium tamdiu sustinere, ut vel unus morrem euaderet, ac deniq; omnes Christiani tota Iaponia in periculum viæ adducti fuissent, si hæc ad Dafusamam delata fuissent.

At quoniam vel Scimandono & Foin nunquam ea mens suit, perimere Christianos illos, vel quia formidarunt exitum parum prosperum fore, eo quod Christiani se ad defensionem sui comparassent, certiores eos reddiderunt, nunquam sibi tale consilium in mentem venisse, itaque quieti essent, nec se mouerent; quare & nos omni formidine liberati sumus.

Causa hic non solum ingenti ædificationi fait omnibus Christianis ibi degentibus, sed etiam gestilibus iphis, quanquam paucis innoverit, de Domini Hieronymi & Domini Thomæ proposito, quod studio cælatum est; ne si ad sues Scimandoni & Foin perlatum fuisset, illi forte

fonte utrumque è medio sustulissent. Sed quia in bello Coraiano fortis & imperterritos se viros probabant, potius suspicati sunt eos ad se defendendum fuisse paratos.

Passe sumus & aliam afflictionem Marie Augustini filie ad urbem Nangasachum aduentu, quæ matrimonio iuncta fuerat cuidam Insulæ Domino inter Corai, & Iaponem interiectæ. Metuebat enim maritus ille, cognita Soceræ morte, ne propter uxorem in aliquod vitæ facultatumque discrimen incideret, atque ideo cum aliquot primarijs fæminis eam misit Nangasachum, ubi arbitrabatur eam fore securam. Aduenit autem eo ipso temperis momento, quo iussu Daifusamæ inquisitio diligens instaurabatur in Augustini liberos & facultates. Quocirca non parum perplexi & angipites habemus, quid agere deberemus. Deserere siquidem eam non poteramus, tum quod filia esset Augustini, cui tot nominibus eramus obstricti, tum quod mulier esset magna virtute praedita, & à marito nobis maiorem in modum commendata: ex alia vero parte in non leuis periculum, tempore tam turbulentio nos conciebamus, si eius tutelam à nobis suscepsemus Daifusamæ relatum fuisset. Nihilominus nostri non passi sunt illi desiderari opellam suam, & locū illi attribuere, virtuti eius conuenientem, atque securum. Quiaqnam postea, cum Daifusame iusta Augustini coniugi eiusque filia-

72. DE REBUS IN IAPONIA  
bus noxam condonauit, Maria quoq; omnis  
prorsus periculi expers existit.

Hæ breuiter sunt tribulationes, quas in hoc  
tumultu belliçō passi sumus: quibus ut consola-  
tiones aliquas nostras, quæ in medijs æru-  
tnis acciderunt, adiungamus, ratio postulare  
videtur, quo intelligatur diligentibus Deum  
omnia in bonum conuerti.

Primum itaque his prælijs, statimque  
mutationibus supra commemoratis, diuina  
prouidentia per Daifusam multa sustulit ob-  
stacula, quibus conuersio gentilium, & Ec-  
clesie Christianæ incrementum retardabatur.  
Nam gubernandi forma, à Taicosam gubernatoribus ante mortem præscripta, per hanc  
victoriam sublata, & Daifusama ad vniuersitatem Iaponie monarchiam eucto, liberi manemus  
à decreto contra Christianos nostrosque à Tai-  
cosama promulgato; quod non euenisset, si  
Gubernatores victoria potiti fuissent: hi enim  
iurati ponderant se legibus Taicosam, qua-  
rum nunc alcum silentium est; obsecundatu-  
ros. Nec dubitamus, eundem aliarum rerum  
fere successum, distinquaque prouidentia & vo-  
luntate iam factum est, vt is, qui viuus semper  
Christianos est persequens, & humana quadam  
prudentia eam gubernandi rationem  
commentus est, qua & ipse post mortem  
regares, imè divinis honoribus, tanquam  
belli

belli Deus, in templo nono ad id excita-  
to, coleretur ( quæ omnia mandarat gubernato-  
ribus ) spe sua defraudatus sit, omni nempe  
imperandi potestate Gubernatorum manibus  
iam crepta, propugnaculoque Fuscamo, ia-  
quo conatus erat omnem suam potentiam de-  
monstrare, propriis ipsorum manibus solo a-  
quato. Itaque paulatim eius memoria exolesceret  
cum novo Daifusamæ imperio, qui magna cum  
benevolentia clementiaq; regnare cœpit, nulla  
reabus, ut in Iaponia poterat, tantis victoriis.  
Multis enim dominis noxam condonauit, tres  
tantum primarios fœderis autores & Duces  
capite multari iussit, nēpe Gibunoſcium, An-  
cocugum, Bonzum, cuius consilio in omnibus  
parebat Morindonus, & Augustinum, ( de cu-  
ius morte prolixius ad finem epistolæ huius a-  
getur ) Ignouit autem Augustini coniugi eius-  
que filiabas, quæ secundum Iaponum leges mo-  
ri debebant, deinde vni eius fratri & liberis, ar-  
que alijs multis equitibus Christianis, qui existi-  
mabantur nunquam mortem easuri.

Erga nos quoque se comem & humanum declarauit, nam quosdam è nostris, qui Meaco &  
Ozaca visendi eius causa adueverant, magna  
benevolentie significatione excepit. Patri veò  
Ioanni Rodriguez, qui nomine nostrorum Nan-  
gashchenium eum visitauit, non modo hilarem  
vultum exhibuit, verum etiam magno cum  
gaudio & dulicium quandam suum narrantem au-

diuit, quanta beneficia illi, & P. Rodriguez, & alij Nangasachani tempore durantis belli fecissent. Nec verbis tantum grata sibi esse demonstrauit, quæ referebantur, sed opere etiam: iussit enim binas prouisorias litteras expediri, quibus residentia Meacensi, Ozacana & Nangasachana confirmarentur. Quæ verbes, cum sint totius Iaponiae, opinione omnium, facile principes, & in iis à Domino Tense commorandi nostris facta potestas, perinde est, ac si in toto Iapone sedem figendi potestatem haberemus. Res profecto, ob quam summæ Deo à nobis referendæ sunt gratiae, quæque omnibus maximum attulit gaudium & voluptatem. Nam inde ab anno 1587. quo mandato Taicosamæ iussi sumus exulare è Iaponia, nunquam poruimus scripto obtinere ius & auctoritatem in Iaponia persistendi, sed tantum viuæ vocis oraculo permisum est, ut nonnulli è nostris sed numero definito, Nangasachi degerent. Ac quamuis post Taicosamæ obitum per varia regna dispersi fuerimus, nunc tamen maiori libertate, citra nostrum vel Christianorum periculum, id possimus.

Consolatione quoque non modica affectit nos redditus Scimandoni ad Nangasachum, quia superiores timores conuertit in gaudium. Nam cum vehementer dubitaremus, an noui aliquid molitus esset, simulque veteremur, ne gran-

inter ferebat, sibi hactenus nihil indicatum (nam studio id certis de causis cœlaueramus) de Reue-  
rendissimi Episcopi aduentu, tamen Deus ita  
res omnes disposuit, ut felix exitus sequeretur.  
Atque ideò, cum Scimandonus peruenisset ad  
Carasanum propugnaculum, nomine Episco-  
pi P. Visitatoris & P. Viceprovincialis eum, P.  
Rodriguez inuisit. Quā visitationē cū æqui bo-  
nique consuleret, & informationem de Episco-  
pi aduentu factam comprobaret, post multos  
dies, quibus animos nostros tenebat suspensos,  
ad Episcopi & P. Visitatoris litteras valde hu-  
maniter respondit. Nangachum autem ap-  
pulsus, magna benevolentia Episcopum, alios-  
que de nostris complexus est, bisque ad conui-  
uum invitatus, semel ab Episcopo, iterum à no-  
stris, in Collegio præans est, testatusque sibi ma-  
iorem in modum hoc officio humanitatis satis-  
factam. Quare nulla re amplius nobis, neque  
nostra, neque Christianorum causa molestus  
fuit: imò disertis verbis indicavit, se in poste-  
rum omnibus in rebus, quibuscumque posset,  
nostra promotorum; eoquè promptius & li-  
bentius, quod Daifusama imperium Tenzate-  
neret, qui in hoc genere longe ipso Taicolama,  
atque etiam gubernatoribus ob iudiciorum in-  
ter eos varietatem, facilior & humanior sit fu-  
turus.

Diuino quoque numine propitio factum  
est, vt

est, ut alij quoque Domini apud Daifusamam causam nostram tueantur, nempe Cainocamus Quambioiendonij Domini Christiani filius, & Nangauoca, Dominz Gratia Christianz, de cuius morte actum est in annis, maritus, vt Fuscimandonus, qui licet gentilis fit, habet tamen duos nepotes, aliosque multos in sua zula Christianos. Præterea filius unus Asonodangij, qui licet Christo nomen nondum dederit, tamen legem Euangelicam magni facit.

Non minor quoque consolatio nobis accessit, ex cognita triginta eoque amplius regnorum partitione à Daifusama post partam victoriam instituta, quæ iis, qui sibi aduersabantur, crepta, in eos contulit, qui eius partes sectabantur. Quod negotium ita direxit Dominus, ut Christiani nonnulli in suis domiciliis sub nouorum Dominorum tutela & patrocinio remanserint: alij vero per terras gentilium hinc inde dispersi sunt, ut velut rosz inter spinas, inculpata sua vita omnibus bonum sanctæ fidei nostræ odorem aspirarent.

Cainocamo obtigit regnum Cicugense, quod est maximum Bugeniam, cuius primum partes aliquas obtinebat. Et quia in Cicugen est urbs Facata, in qua mille numerantur Christiani, ac totidem in diversis eiusdem regni locis, magnus hic Christianorum numerus confluet, maximè cum dictus Dominus cum tota nobilitate, milieque qui degebat in Bugen eō comigrarit.

Sunt

Sunt autem in eius aula multi nobiles sacris aquis abluti. Adscivit præterea in aulam suam Ioannem Acalcamonem, Dominum Christianum, & amicum suum singularem, eiq; cum trecentis aliis Christianiis migranti in Cicugen annuum vestigal haud pœnitendum attribuit. Quod incredibile nobis solatum & gaudium australit; est enim in optimorum Christianorum numero, qui suo exemplo multos ad Christum est adducturus. Illud vero longe maiorem nobis voluptatem conciliavit, audisse viam rationemque, qua flagrante confitu mortem evasit, & quemadmodum ei Daifusama vitam condonavit. Ut enimerat vir animi corporisque robore, & bellicis artibus clarus, ita in fronte exercitus Gubernatorum, quos sequebatur, se collocare non reformidauit. Verum cum in medio certamine strenue dimicans, propter inferuentis prodictionis tumultum vnde ab hoste vallaretur, nec vila spes salutis appareret, lege autem Christiana vetaretur sibi ventris sectione vim inferre, constituit pedestre tamdiu in obnios quosque irruere, donec aliena manu occumbet. Quod dum impetratus facit, forte incidit in Cainocamum amicum suum, qui tamen pro Daifusama pugnabat. Is agnito ex ueste Acalcamone cum consulutauit, propiusque accedere, & de vita securum esse iussit. Mirabatur Cainocamus illum inter tot scloporum iectus viuum evanescere, vel non sibi manus violentas intulisset sed re-

sed respondit, nulla alia de causa à cædè propria se abstinuisse, quam ne diuinum numē hoc factō offendere, & idcirco se in media hostiū tela immisisse, vt alieno potius, quam suo mucrone conficeretur. At quia nunc in virum tam illustrem incidisset, se per mutuam, quæ inter eos coalusset, amicitiam rogate, vt tanti Domini manu capite truncaretur. Cainocamus contra respondit, nunquam se tantum scelus patrasse statuisse autem eum saluare, ac etiam à Daif. sama in columnitatem impetrare. Descendit ergo ex equo suo, & Ascicamon tradidit, ipse verò a lium famuli sui equum concendit. Post victoriā Cainocamus Daifusamē supplex fuitus est, vt sponsione se liberaret, eiisque vitam donari, & in suam familiā adscribi petivit; & Daifusama non solum annuit postulatis, sed significauit se non parum lētari, Dominum tantis dotibus præditum cladi superfuisse, leque aliquando eius opera forte usurum. Itaque in hunc modum Acascicamon omne vitæ discrimen euasit, & nunc in aula Cainocami viuit: apud quem confidimuseum cum Soiemondono Cainocami auunculo, fructuosam operam positurum in commendanda lege Christiana.

Eundem Acascicamonem postea contigit proficiisci Ozacam, cumque aliquot dies diuersaretur in ædibus nostris, non faciebat finem Deo gratias immensas agendi, quod extame- uidentibus mortis periculis non solum esset liberatus,

benatus, sed etiam facultatibus externis, posta-  
missum statum, eousque donatus, ut honestè vi-  
tam traducere possit.

Ad idem Cugense regnum multi equites  
Corumenium Christiani, ut Cainocamo serui-  
ant, secesserunt. itaque magnus ibi coabit fideli-  
um numerus, qui pia sua conuersatione effici-  
ent, uti speramus, ut totum regnum aliquando  
sub iugum Christi mittatur.

Nangaiocæ Daifusama, in vicem exigui re-  
gni Tangani, quod prius tenebat, dedit totum  
Bugchle cum tercia parte Bungensis illi proxim-  
i. Qui Dom nus cum valde addictus sit ratio-  
nibus nostris, & iam habeat fratrem, filium &  
binas filias, cum nonnullis Christianis primariis,  
Ecclesiæ Christi dudum adscriptos, spe pleni in  
Domino sumus, breu in gentilium cordibus ex-  
citandum status æternæ desiderium. Nam si-  
mulq; Daifusama hoc beneficj præstis Nâ-  
gaiocæ, ilico commonefecit P. Organtinum, ut  
scriberet ad Patrem in Bugensi regno degen-  
tem, (quod idem & aulico suo cuidam commis-  
sor) ne inde excederet, sed operam suam locaret  
in erudiendis eius loci Christianis: se enim plus-  
quam decreuisse omnibus vasallis vel subditis  
suis in hoc genere patrocinari, dareque omai-  
bus potestatem ut salutari baptismi sacramento  
initientur, & pro adiumento suo spirituali Ec-  
clesias ædificant. Et iam triginta eius equites a-  
uidè præstolantur baptismi capiendo opportu-  
nitatem.

nitatem. Quia ab ipso Nangaioca ad catechesis, audiendam inducti sunt colloquio quodam, in quo siebat, res ad salutem æternam spectantes, non coacte, sed sponte amplectendas, & id est nunquam se ullum cogisse: optare tamen se, ab omnibus intelligi, quam gratu sibi facturi sint, si legi Christianæ ad salutem necessariæ per baptîsum se adiungant; se enim semper pluris eos fecisse, quam alios.

Neque contetus fâuoirem omnem declarare subditis suis Christianis, septuaginta Christianos Firandenses, qui ne ciuratent fidem Christi, ut dictum est, voluntatitum iuxta Nangashum elegerant exilius; perhinc atiter insuum regnum inuitauit, adiecta promissione, se illis maiores redditus, quam iu Firando habuissent, adsignaturum. Demum ad conficiendum hoc, aliaque negotia magni momenti cum P. Visitatore Bungo Nangashachum P. Gregorium Cespedes amandauit. Vnde postea iussit dictos Christianos confessim preficisci in Cicugen, ut possessionem dictorum reddituum adirent. Quæ res, ut sumam nobis attulit voluptatem, cernentibus, iam suppeditare Christianis illis commeatum sufficientem, quo vitam tolent, ita maximam omnibus Christianis creauit edificationem.

Fucuscimadonus deinde noster Christianorumque amicus, (è quibus duos habet nepotes, equitesque multos) à Daifusama binis regnis Morin;

Morindoni donatus est: in quorum altero est propugnaculum Firoscimꝝ, vbi supra diximus nostris ad medium infestos fuisse Bonzos, quorum consilis in omnibus nitebatur Morindonus. Obtentis itaque his regnis Fucuscimadonus ad anam suam acciuit Iriafaconum & Dominū Paulum Bungensem Christianos antiquos & primarios. Hi cum Fucuscimadonum comitarentur ad capiendam regnotum possessionem, deprehenderentque Patrem Societatis ibidem residere solitum rediisse Nangasachum, magna celeritate per veredarium illum ex itinere reuocarunt, promittendo illi omnem Fucuscimadonis norem, locorumque omnium, quæ Bonzij possiderent, nostris attribuendum commodissimum. Verum quia cursor ille non ante ad Patrem peruenit, quam illi iam Nangasachum ingressus fuisset, superioribus nostris consultius visum est, non prius remittere eò Patrem, quam Dominus ille Firoscimani propugnaculi negotia in ordinem redegisset. Atque ita factum est. Amangutio tanien interea Iaponius quidam è statibus nostris Firoscimam vbi aliquando habitauerat, missus est, visitandi Fucuscimadoni, Christianorumque causa. Et quoniam hic Dominus pluris nostros facit, quam Bonzos, multosq; secū habet Christianos primarios, magna spe conversionis consecuturꝝ ducimur. Iamque intelleximus Patrem, qui eo reuertit, magna benevolentia exceptū, Dominūq; illum omnino

82 D<sup>icitus</sup> REBUS IN IAPONIA

velle ut nostri ibi sedem figant, ut couersione gemitum inuigilent, commodumq; eorum habitationi locum designauit. Diuinæ sane prouidentia nutu factū videtur, ut Morindonus septē exsiceretur regnais, quo Bonzi, qui apud insignem illum idololatram magno erant in pretio pristinæ auctoritate, & nominis existimatione exciderent, ac idololatria, quæ plus in eius regnis, quam in aliis, dominabatur, pessum iret, ac ipse Morindonus tantopere nunc deiectus, dubiusq; duorum tantū exiguorū regnorū possessor, animaduertens, se nullum ex falsa religione sua, vanisq; numinibus, Cami & Fotochi habuisse sub fidium, & à præcipuo idolo mendaciter ad fortium iactum prædicti : victoria deceptū, nullam amplius suis idolis fidem, nisi prorsus amens sit, adhibere debeat: quod multi eius aulici sapienter iacecerunt, quos P. Organtinus scribit Ozacē ideò sanctum suscepisse baptisma, quod iam manib; tangerent nullā suorum Deorū Chami & Fotochi esse potentiam. Cæteri quoq; eiusdē Morindoni aulici, & viri principes, qui Amagutiū post Domini sui ruinam commigrarūt, Patri ibi degenti, quæ alijs persequebantur, omnia caritatis præbent argumenta. Ac Gubernator eorum regnorū supremus, aperte indicauit, placere sibi, quod ibi eundem Patrem reperissent, ut posset ei, cum opus esset, sua quoq; deferre officia.

In Bigensi regno Meaco finitimo, in quo non

modo parum afflictati fuere Christiani, ob Domini sui Ciungondoni ruinam, patefacta quoque tursum porta est, & conseruandis, qui erant, fidelibus, & conuertendis reliquis infideibus. Cum enim Daifusama hoc regnum impertineat Quingodono, qui in aula sua multos insignes habet Christianos, spes non parua affulget, gentiles quoque breui in opinionem & ditionem Christianorum cessuros. Acciuitis Quingodonis in aulam suam Dominum Ioannem Amacudsonum, Amacusa quodam pulsum, eti⁹; annos sumptus dedit, qui & ipsi, & contingentes eius atulicis & ministris satis sint. Aliis deinde nobilibus Christianis Bigensis regni, quod confederati sibi fuissent, Daifusama statum regni Miamazæ, quod Bigense attingit, largitus est.

Supra omnia hactenus commemorata, & illud ingenti solatio nobis fuit, audire prosperrimos successus Quambioendoni. Etenim cum à primis belli initii decreuisset sequi partes Daifusamæ, & confessione generali, ut diximus, in regno Bugensi, ubi tunc versabatur, se cōmuniisset, copias ingētes corrasit, cū quibus regnū Bügese ingressus ad cōferēda signia cū factione aduersa, victorias supra enarratas ex hoste retulit, lōgiusq; progressus, præferēs triumphale S. crucis signū in vexillo, alia quoq; regna sibi subiecit. Nec cuiquam leuis momēti res cēseri debet, q; palāillorū insignium indicio in belli decursu professus sit Christianum: nam cum in partibus

Scimanis maximaꝝ semper existimationis & au-  
toritatis fuerit, dubium non est his temporib-  
us id in summum Christianorum honorem  
cessisse.

Quambioiendono quoq; tribui potest status  
Arimani & Omurensis conseruatio. Cum enim  
illis Dominis animi sui patef: cisset propositum,  
illi quoq; tandem maluerunt se ad Daifusamæ  
factionem applicare. Vnde factum est, non so-  
lum Christianos eis subiectos nullam cladē per-  
pessos, sed etiam ab omnibus Christianis per  
nivisam Iaponiam dispersis flagellū nouæ per-  
secutionis auersum. Hoc enim cunctu lapsus, si  
modo hoc nomen usurpandum est, ab Augusti-  
no aduersus Daifusam commissus, sicut etius  
& coopertus est, vt neq; nobis, neq; aliis Chri-  
stianis, causa huius dissensionis tribueretur.

Inter prosperos Quambioiendoni successus  
videtur quoque reponendus Bungenis regis,  
cui nomen lacata, ad sanctam Christi Ecclesiam  
reditus, qui contigit, dum regnum hoc esset in  
manu Quambioiendoni. Sciendum siquidem  
est, mensibus aliquot ante persecutionem à  
Taicosama contra nos motam, illum persuasio-  
ne ciuidem Quambioiendoni baptisma suscep-  
isse. Verum, quia Taicosamæ metu, non ausus  
fuerat operibus le Christianum ostendere, me-  
diusq; vti spiritualibus sic in fide elanguit, vt ille  
ad suorum Deorum Chami vt Fotochi cultū,  
quibus, vt ita loquar, semper fuit deuotus, re-  
dierit.

dierit. Vnde post varias calamitates, quas Deus illi immittebat, quo infelicem suum statum agnosceret, ad manus, ut supra diximus, venie cum Quambioendono, & miser superatus est, destitutus omnium suorum superstitionum Deorum auxilio, licet nullus esset paulo celebrior, cui vota non fecisset, aut de cuius delubro, non imaginem, vel aliquid simile tecum detulisset, ut victoriam reportare posset, & regno Bongensi octo ante annis amissu rursus potiri. Quia in re tam erat superstitionis, ut saccum binos palmos longum, ac mediocriter largum istis reculis confertum supra arma signi militaris loco deportaret. In viacula deinde conieetus & Nacazucauam à Quambioendone, vbi metropolis est Bugenium transmissus, & quodam Patre nostro, qui inibi versabatur, eumque nouerat, est visitatus. Dum autem Pater indicaret se commiseratione erga eum commoveri, simul tanquam sincerus amicus monuit illum, ut bene expenderet, idolorum, in quibus spem haec tenus reposuisset, nullam esse potentiam, nec iam quicquam esse in mundo, cui fidere possit, nisi Deum verum; itaque tanquam filius optimi Patris Regis Francisci de salute animæ suæ cogitaret, atque ad sanctæ Ecclesiæ gremium rediret. Acquieuit Iacata salutari consilio, & gratias agens dixit, se perniciofas suorum Chami fraudes iam perspexisse, & ideo se desiderio vitae aeternæ teneti. Verum, quia paucorum capitum, quæ

de fide nostra cognorat, esset oblitus, gratum si bifore, si denuo exponerentur. Constitutus est autem quidam e fratribus nostris, qui ei necessaria declararet. Is cum aliquot horas quotidie ea in re impendisset, exente hebdomade repoperit eum in fide Catholica omnino confirmatum. Et cum paratum se offerret ex oratione totius vitæ tam sedulò facere, ac si vita discedendum esset, ratio confitendi, quando commodum erat, ei fuit explicata. Peracta confessione Daifusariæ mandatum allatum est, de lacata sine mora, ac lecure ad se amandando, quod cum omnes suspicarentur factum, ut tolleretur è viuis, per multas ambages, ut æquiore animo exciperet, id ei indicatum est, licet opus non fuisset, quia sic paratus erat ad mortem, ut aliorum consolatione vel cohortatione non magnopere indigeret. Nam, inquietabat ille, cum inuenierat verum Deum Dominum nostrum, tantoq; animi sensu & conscientię tranquillitate sim de peccatis confessus, non modo non extimesco, sed etiam concupisco mortem; vereor enim, si vita mea longius extrahatur, me ob varijs terribilium flagitorum habitus & semina, in verrem scelerum sentinam relapsurum. Forte, addebat, & moriendum mihi foret eo loco & tempore, vbi nulla sacerdoti confitendi daretur occasio. Quare, cum beneficio sacramenti fibi videbatur à peccatis immunis, & extra periculum malarum occasionum, optabat cito ex hac vita migrare.

migrare. Aiebat quoque se nullum dolorem ob  
impendentem mortem sentire, neq; fastidium,  
sed magnā consolationem. Hoc cum proposito  
Meacum discessit. Sed visum est diuinæ bonita-  
ti saluti animæ iam concessæ, addere & incolu-  
mitatem corporis: Daifusama enim iussit illum  
tantum exulare in locum non longè a Meaco re-  
motum, vbi constanter in bono proposito per-  
dictam calamitatem parto perseverat.

Iam verò supra omnia hæc misericordiarum  
Pater, & totius consolationis D E V S , qui nos  
consolatur in omni tribulatione, dignatus est  
nos consolari, & mirifice recreate, inexpectato  
quidem, sed maximè optabili successu Christia-  
norum Fingensium, Domini Augustini subdi-  
torum. Qui cum iuxta iudicij humani cursum  
viderentur in extremum peruenisse exitium, ta-  
men paterna D E I prouidentia seruati sunt, &  
defensi. Nam Canzuidonus memor fidei, qua  
in absentia & post mortem Domini sui fortissi-  
mè Utram propugnaculum defendiscent, neo  
se militibus eius, aut probiores, aut magis in  
armis strenuos habere posse, posthabito dispen-  
dio interitus suorū tempore obsidionis accepto,  
voluit eos in suos ministros adsciscere, nihil im-  
minuto pristino eorum, immò cumulato poti-  
us quorundam stipendio, qui validius contra  
suos decertassent. Et quoniam animaduertit nō  
fore quietos, nisi potestas ipsis relinqueretur vi-  
ta Christiano homine dignæ ducēdç, hæc quoq;

libertatem illis benignè indulxit. Atque ita sæ-  
penumero colloquium instituens, vel cum pri-  
mariis Christianis, vel cum suis aulicis de fide  
Christianâ, rationeq; viuendi nostrorum, ac de  
præterita obsidione, moderari indignationem  
contra nos conceptam cepit, ac denique intel-  
ligere omnem illam conſpirationem volunta-  
tum, & ardorē in obsidione notatum ex eo uno  
capite natam, q̄ effecit Christiani. Quare & de-  
mostrauit ſe ad illos magis affectū. Non parum  
quoq; ad hanc rem iuuit gubernatorum quotū-  
dam, qui à Canzuidono missi erant Sci hū &  
Amacusam relatio, ipſi, consiliariisq; eius facta  
de modo procedēdi nostriū, cū inde reuertif-  
ſent. Referebant nimisū, ad fouendā populorū  
illorū, qui omnes Christiani forent, pacē, obe-  
dientiāq; erga Dominos ſartam rectā retinendā,  
opus eſſe eis relinquere libertatem cōuenienter  
legi, quā profiterentur, viuendi; deinde Patres  
de Societate ab eis non diuellēdos, eo, q̄ legem  
ſuam ſine eorū institutione ſeruare non poſſent.  
Et ideò dicti Gubernatores nos monuerunt, vt  
dictos Christianos inuiferemus, & liberè proxi-  
mum festum Natalis Domini Saluatoris mundi  
celebraremus. Licet enim Patr. bus in Vto re-  
tentis, non poſſent certo affirmare quid Canz-  
uidonus fanxiſſet, ſe tamen, quamdiu aliud  
imperatum non forer, omnia benevolentiae of-  
ficia nobis policeri. Quambio endonus poſtea  
tantum autoritate ſua & interuentu effecit apud  
Canz-

Canzuidonum, agendo de nostrorum è carcere liberatione, ut paulatim placatus fuerit, ac tandem amicus noster factus opera cuiusdam fratris nostri, à P. Visitatore missi, ut ei capite quedam exponeret. Quorum primum erat de ratione viuendi nostra, & quo fine in Lapponiam venissemus. Alterum, nos omnium Dominorum lapponensium amicitiam vehementer optare, & idcirco post P. Visitatoris ad has partes redditum, speciatim laboratum esse, ut amicitiam cum ipso coleremus, impeditos vèò sola inimicitia contra Augustinum, quò minus aditus nobis pateret. In tertio capite refreabantur multæ rationes, cur congruens non fuerit, per nos tractari de Utani propugnaculi deditione. His omnibus addebamus preces de nostrorum incarceratorum, quandoquidem à culpa immunes essent, liberatione, ac vt in posterum in suo statu fauorem suum & benevolentiam nobis negare non velit, cum in illo tempore versentur Christiani.

Hæc auté informatio intimo cuidam Canzuidoni aulico primum porrecta est, qui ut plurimum eam probabat, ita obtinuit, vt à suo Domino probaretur, qui & ideo statim iussit pupiles nostros liberari. Verum ne videretur id facere in P. Visitatoris gratiam, sed Quambiodonii potius, qui idem ab eo petiuerat, prius eos vinculis extiri voluit, quam fratri nostro audienciam præberet. emissos remisit Nangashum,

chum, monens, ut dicerent, in Quambioien-doni gratiam liberationem hanc factam, cui & gratias meritò agere possint. Quo perfectò P. Visitatoris scriptum accepit, magnumque honorem fratris detulit, ac asseverauit, se nunquā offensum fuisse Patribus, tantum, quoniam in hanc usque horam inimicitiās exercuisset cum Augustino, nostram amicitiam non admodum curasse: in posterum verò tempus se amicitiam nobiscum culturum, omnique fauore & auxilio affuturum; quod & post suum ex aplo reditum, ad quam festinaret, factis esset demonstraturus.

Hac recenti Canzuidoni amicitia, libertateq; nostris concessa, nouus animus additus est Christianis, & iniecta haud modica spes, tum nostris locum concessum iri in eius statu, tum Christianos ab omni vexatione immunes fore, immò etiam accessionem magnam secururam ad Christi gregem, quandoquidem non pauci eius aulici iam voluntatem suam de sacro lauacro suscipiendo declarārint: Nec desperamus de eius salute, postquam multis indicij declarauit, se à lege Christiana, rebusq; nostris non abhorrere. Propter repentinam eius profectiō-nem Meacum versus institutam, agi non potuit de nostrorum in terris iam dictis habitatione, quia consuetudini Iaponicę repugnabat, primo congressu tam longè progreedi, sed videba-tur prorogandum in tempus, quo P. Visitator missurus

miffarus erat aliquem de nostris, qui ei gratias pro nostrotum liberatione ageret. Neq; certò constat, eum Dominum fore illius status, licet ea de causa iter suscepere. Si autem na&ltus fuerit statum Augustini, non possumus nō sperare rem Christianam incolumem & integrum ibi persisturam, atque etiam breui magnum futuram incrementum. Confidimus quoque Quambioiendonum bono aliquo statu à Daifusama donandum, etiamsi filius eius Cainocamus superioribus diebus regnum Cicugense ab eodem acceperit.

ATQVE hic est hoc tempore Iaponiæ vniuersitæ status. Qui idcirco non omni ex parte pacatus & quietus est, quod Daifusama nondum omnia regna distribuit. Quia de causa omnes Domini se contulere Meacū. Itaque fieri potest, ut mutationes adhuc aliquæ incidat ante nauis discessum. Verū, quod in medio tantarū perturbationum cursu mirificè nos recreauit, est, quod omnes calamitates cessisse videantur, in maius huius Ecclesiæ bonum (quemadmodū ex dictis facile coniisci potest;) vnde nouelli Christiani quoq; intelligere possunt, diuinæ clemētiæ nutu permissas rā graues tribulationes, vt vberior inde in Iaponiā fructus redundaret. Vidēt siquidem iā Christianos in varias eius oras dispersos, qui sua doctrina, exemploq; procul dubio multos infideles ad Christum sint adducturi.